17 Εἰ δέ τις τὰ περὶ ἀριθμῶν καὶ ἀναλογιῶν καὶ μεσοτήτων κύκλων 30
τε καὶ εὐθειῶν εἰρημένα ἐπιτιμψη Πλάτωνι, καὶ εἴτε μαθηματικὴν εἴτε
φυσικὴν λαμβάνοι γραμμήν, ἀτοπά τινα αὐτῷ ἐπιφέροι, μέγεθός τε τὴν
ψυχὴν αὐτὸν τίθεσθαι διὰ τὴν τοῦ κύκλου παράληψιν οὐοιτο τὰ Ἀριστο-
τέλους παρακούων, αὐτοῦ μὲν οὐ τὴν δύναμιν, οὐ τὴν ἀλήθειαν ἀγνοοῦντος
τῶν λόγων καὶ τὰ ἐκ τούτων ὑπονοούμενα, ἀλλὰ τὸ φαινόμενον μόνον 35
ἐλέγχοντος, ως τοῖς εὐγνωμονέστερον αὐτοῦ ἀκηκοόσι δοκεῖ, ἀλλ' ἔστω δ
γε τοιοῦτος, ως οὐχ οὕτω γέγονεν Ἀριστοτέλης βραδύνους οὐδ' οὕτω τῶν
ἄλλων ὅμιλητῶν Πλάτωνος ἀφυέστερος, ως δὲ ἐκεῖνοι τοσοῦτοι 30τες συνῆκάν
τε καὶ ἀνέκριναν αὐτὸς ἀγνοῆσαι. ἀλλὰ τὰ φήματα μόνον, ὃν τὴν κεκρυμ-
μένην διάνοιαν ἔστεργεν, εἰδὼς μὴ συμβαίνειν οἰκείως τοῖς λεγομένοις, εἴ το
τις αὐτὰ πρὸς τὴν κοινὴν χρῆσίν τε καὶ συνήθειαν ἐκλαμβάνει, ταῦτα ἐλέγχει
καὶ πρὸς ταῦτα ἐνίσταται ἀσφαλιζόμενος τοὺς ἀκροατάς, ἵνα μὴ πρὸς τὸ
φαινόμενον αὐτὰ μόνον ἐκλαμβάνοντες ἀποπλανῶνται τῆς ἀληθείας, ὥσπερ

infinitam essendi potentiam recipit, sic animam generabilem dicit, quod non simul totam infinitudinem entis possit accipere, sed subinde manantem recipiat semper. Et quem ad modum corpus caelumque universum, quamquam finitum, tamen movetur auctore etiam Aristotele in infinitum a primo semper potentiam, qua semper moveatur, recipiens nec simul infinitam complectens potentiam, sic anima, cum per transitum operetur et varia promens alias aliter agat, idcirco temporis particeps est. Omnis enim transitivus motus tempus sibi habet adnexum nec universam complectitur infinitam potentiam, a qua semper operatur, sed subinde eam recipit semper. Quocirca non semper eodem modo, sed alias aliter agit. Quatenus igitur talis anima est, generata sive generabilis et nuncupatur et est.

Quid igitur per deum immortalem fabulae, quid figmenti in his dictis ¹⁶ Platonis animadvertisimus, ut adversarius obstrepit? Vel potius quid non optime et sapientissime dictum, si eum cum Aristotele ceterisque gentilibus ¹⁵ contulerimus? Nam, quod saepe dixi, Platonem illis dumtaxat comparamus, non cum fide et religione Christiana conferendum censemus, quamquam cum nostris plerumque conveniat magis quam Aristoteles, etsi in plerisque etiam discrepet. Quippe de animarum praecexistencia eius opinio a nostra fide prorsus aliena est, quamquam a ceteris gentilibus atque ipso Aristotele ²⁰ teneri oporteat. Etenim si omne, quod incorruptibile est, ut ipse etiam Aristoteles demonstrat, id etiam ingenitum esse oportet — incorruptibilem autem mentem hominis esse Aristoteles existimat; malo enim ita de eo sentire quam eos sequi, qui contrarium de illo sentiunt et eum affirmant mortalem animam opinatum fuisse, quamquam illi sunt partim gentiles, ²⁵ partim nostrae religionis viri — ergo si incorruptibilem, profecto etiam ingenitam esse animam fateatur, necesse est. Eodem pertinere videtur, quod in libro de Generatione animalium dixit mentem de foris posteriusque supervenire. Uterque igitur prius animam esse, quam corpus generetur, cuius anima est, existimat contra Christianorum opiniones. Sed viam ac ³⁰ modum Platonis, quibus ex ratione motus ad ostendendam animae immortalitatem usus est, iam vidimus.